

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Miasto Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 102.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

## Ziemia Mickiewicza podejmować będzie największego dostojnika Państwa

Wywiad z p. Wojewodą Beczkowiczem

W związku z podaną wczoraj przez nas wiadomością o zamierzonym przyjeździe P. Prezydenta Rzeczypospolitej do Nowogródka zwróciliśmy się do p. Wojewody, który właśnie powrócił z Warszawy, o udzielenie nam w tej mierze wyczerpujących wyjaśnień.

P. Wojewoda z całą gotowością udzielił nam tych wyjaśnień zasnając, że istotnie P. Prezydent zamierza odwiedzić Nowogródzkie w bieżącym roku. — Termin przyjazdu P. Prezydenta Rządowej—mówi p. Wojewoda—nie był dotychczas ustalony.

Obecnie jednak został wyznaczony na połowę września, tak że należy się spodziewać przybycia P. Prezydenta na dzień około 15 września, nie zaś jak przypuszczano na dzień 15 sierpnia.

— Jak długo zamierza Pan Prezydent zabawić w Nowogródzku? zapytujemy.

— Czas pobytu P. Prezydenta na Nowogródzku potrwa 5 do 6 dni, przyczem P. Prezydent czas ten pragnie poświęcić na osobiste zetknięcie się ze społeczeństwem jego sprawami i potrzebami. P. Prezydent jak sam zaznacza ma wiele znajomych wśród społeczeństwa, nowogródzkiego, których miał sposobność poznać, czy to na dożynkach w Spale czy też na przyjęciach na Zamku.

Z rozmowy z P. Prezydentem, którą miałem zaszczyt prowadzić w Spale — mówi p. Wojewoda—przekonałem się, że P. Prezydent jest poinformowany o potrzebach Nowogródzkiej i zdaje sobie sprawę z trudności w jakich znalazły się po wojnie poszczególne powiaty województwa nowogródzkiego i tembardziej pragnąłby bliżej zetknąć się z ludnością, która tyle wycierpiała i wnikać głębiej w jej potrzeby.

— Jaki będzie program pobytu P. Prezydenta w Nowogródzku?

— Jak już zaznaczyłem pobyt P. Prezydenta na terenie Województwa potrwa 5 do 6 dni. Program zaś pobytu zosta-

nie ustalony po rozpatrzeniu projektów komitetów, które będą przygotowywać się na przyjęcie P. Prezydenta. Prawdopodobnie P. Prezydent zacznie zwiedzać tereny województwa nowogródzkiego, poczynając od południowej części t. j. od Słoni- ma, skąd uda się do Baranowicz następnie Nieświeża i Wołozyna, a stąd przybędzie do

Nowogródka.

W drodze powrotnej wyjazd P. Prezydenta nastąpiłby przez Lidę i Szczuczyn.

Podziękowaliśmy p. Wojewodzie za te niezmiernie cenne informacje, wyrażając przekonanie, że społeczeństwo nowogródzkie dołoży wszelkich starań aby godnie przyjąć Głowę Państwa na ziemi Mickiewicza.

## Odpowiedź Polski Waldemarowi

Nota rządu polskiego do sekretarjatu Ligi Narodów

Waldemar 11 lipca wystosował do Rady Ligi Narodów notę, zarzucając Polsce organizowanie zamachów na jego życie, oraz mieszanie się do spraw wewnętrznych litewskich. W odpowiedzi na ten bezpodstawny wybrzyk dyplomacji kowieńskiej zastępca delegata rządu polskiego przy Lidze Narodów przestał 2 b. m. sekretarjatu generalnemu Ligi notę rządu polskiego, wyjaśniającą uroczczenia Waldemarsa, wskazując, iż rząd polski w żadnym razie nie może ponosić odpowiedzialności za krwawe żarządzenia, stosowane przez rząd litewski względem jego przeciwników politycznych, ani też odpowiadać za ton niektórych litewskich dzienników emigracyjnych, wychodzących w Polsce i w Szwajcarii.

Przechodząc następnie do drugiego punktu oskarżenia, że rząd polski przez zwrócenie się o interwencję do międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zwolnienie więźniów polskich, podburza w ten sposób działalność wyrotowców na Litwie nota wyjaśnia, że wymiana więźniów politycznych między Polską i Litwą była kilkakrotnie dokonywana w ciągu lat ostatnich na skutek u-

kładów, zawartych w tym celu przez Czerwony Krzyż polski i litewski przy współudziale międzynarodowego komitetu Czerwonego Krzyża, co nie mogło działać się bez wiedzy rządu litewskiego i co obecnie nie może służyć jako dowód przeciw Polsce przy oskarżeniu jej o zamach na Waldemarsa.

W końcu nota oświadcza, iż Polska nie może odmawiać emigrantom prawa azylu na swem terytorjum, a rząd polski nie posiada żadnych danych, wskazujących na to, aby emigranci litewscy w Polsce nadużywali prawa azylu, które im zostało przyznane. Liczbą ich wprawdzie wzrasta wskutek represyj, stosowanych przez rząd litewski wobec opozycji wewnątrz kraju. Wzrost ten jednak nie może być przez rząd polski uważany za fakt szkodliwy dla stworzenia pokojowych stosunków pomiędzy Polską a Litwą, gdyż stanowi on jedyny środek, za którego pomocą naród litewski, odgradzono z Polski przez nieprzekraczalne zapory, ma sposobność przekonania się o pokojowym i pojednawczym stanowisku Polski.

## Głos angielski o sir Donaldzie

LONDYN 8.VIII Wychodzący w Londynie tygodnik w numerze z ubiegłego tygodnia zamieszcza obszerny artykuł omawiający sprawę rewelacji I. K. C. o przekupienie publicysty angielskiego sir Roberta Donalda przez Niemcy.

Autor artykułu wyraża żal, że prasa angielska nie zajęła w tej sprawie stanowiska i przemilczała ją przed opinią publiczną Olbrzymia większość społeczeń-

stwa angielskiego nie chce konkurować z Niemcami w zniszczeniu Francji i Polski. Artykuł w dalszym ciągu ostro potępia bierność prasy angielskiej w tej sprawie i krok ten nazywa niepatryjotyczną lekkomyślnością.

Fakt ten spowodował, że reputacja angielska została podważona, a każda dalsza tego rodzaju kompromitacja obniży musi wpływy angielskie na zewnątrz.

## Konferencja w Haadze

BERLIN, 8.VIII. „Berliner Tagblatt” donosi z Haagi, że na dzisiejszym posiedzeniu Komitetu Finansowego brał udział obserwator amerykański Wilson.

Stany Zjednoczone zdaniem pisma nie wysuną żadnych żądań dotyczących kwestyj reparacyjnych. Pismo w dalszym ciągu komentuje wiadomość o przyjeździe do Haagi Premiera angielskiego Mac Donalda i twierdzi, że Mac Donald wyjedzie dopiero na plenarnej Sesji Rady Ligi Narodów do Genewy.

PRAGA, 8.VIII. Dziś pod przewodnictwem ministra Benesza odbyło się posiedzenie komisji

doradczej, na którym omówiona została sprawa w związku z udziałem Czechosłowacji w konferencji Haaskiej.

LONDYN, 8.VIII. Dzisiejsza prasa przynosi szereg artykułów, w których zajmuje nieustępliwe stanowisko w kwestiach omawianych w konferencji Haaskiej.

HAGA, 8.VIII. W dniu dzisiejszym premier Briand odbył konferencję z min. Zaleskim.

HAGA, 8.VIII. Dziś przed południem odbyły się w ścisłym gronie osób 2-godzinna debata.

W związku z tą debatą koła zainteresowane zachowują ścisłą tajemnicę.

## Nowe ekscesy antysemickie w Kownie

KOWNO 8. VIII. Dzisiejszej nocy zasmarowano w Kownie wszystkie szyldy żydowskie. I tym razem policja nikogo ze sprawców nie schwyła. Wobec tego, że wiadomości o pogromach przedostały się zagranicę, jutro—według krążących pogłoszek—ma się ukazać oficjalny komunikat rządowy, stwierdzający, jakoby nie było pogromów żydów, a tylko komuniści żydowscy pobili się z żydami konserwatystami.

Ciekawe światło na stosunki

## Komuniści chcą jeszcze raz próbować

BERLIN, 8.VIII. Prasa komunistyczna wydała odezwę, podburzającą ludność robotniczą do antydemonstracji w dniu 11-go sierpnia z racji rocznicy obchodu organizowanego przez stowarzyszenie Stahlhelmowców. Odezwa wzywa całe masy robot-

nicze, aby i w tym dniu podobnie jak w dniu 1 sierpnia wzięły tłumnie udział w pochodach, nie zrażając się interwencją policji, gdyż ta ma na celu jedynie ochraniać od rozbicia robotnicze demonstracje.

## Zaniepokojenie w Moskwie

MOSKWA 8.VIII Prasa sowiecka zdradza silny niepokój z powodu planu Stimpsona, międzynarodowej interwencji w sprawie zatargu sowiecko-chińskiego, podnosząc, że propozycja ta godzi w interesy Z.S.S.R. „Prawda” podkreśla dwuznaczne stanowisko rządu nankin-

skiego, przyczem zaznacza, że zrealizowanie planu Stimpsona odbiłoby się na interesach Mandżurji. Zdaniem „Prawdy” Japonia zaniepokojona jest propozycją Stimpsona, gdyż obawiała się zwiększenia wpływów Ameryki w Chinach.

## „Skrzydła Sowietów” odleciały do Moskwy

WARSZAWA, 8.VIII. Z lotniska Mokotowskiego wystartował dzisiaj rano samolot sowiecki „Skrzydła Sowietów”, który wczoraj przybył do Warszawy pilotowany przez lotnika sowieckiego Gromowa. Samolot „Skrzydła Sowietów”, przybył

już trasę Moskwa—Berlin—Rzym—Londyn—Berlin—Warszawa i odleciał do Moskwy wioząc kilka pasażerów między innymi naczelnika komisariatu areonaucy i kilku dziennikarzy sowieckich.



### Mac Donald o rozbrojeniu

W prasie amerykańskiej ukazał się świeży wywiad z brytyjskim premierem Mac Donaldem w sprawie rozbrojenia. Przywódca Labour Party dąży do zerwania z dotychczasowymi metodami umiowania tej zawziętej sprawy. Toteż opisał publicznie Stanów Zjednoczonych, uważając Mac Donalda — nie bez słuszności — za swego wiernego sprzymierzeńca, z wielkim zainteresowaniem śledzi dalsze posunięcia premiera Wielkiej Brytanii.

„Nareszcie świat, miast zastanawiać się nad sposobami prowadzenia nowej wojny, poczęł myśleć kategoriami trwałego pokoju”, rozpoczął Mac Donald swe wywody. „Ludy anglosaskie, z tytułu swego kierownictwa stanowiska w życiu ekonomicznym, odegrały w tem mając poważniejszą rolę. Narody angielski i amerykański zrywają obecnie świat do zmiany orientacji w sprawach międzynarodowych. Nie dość jednak nakłonić świat, aby myślał kategoriami przeciwwojennymi. Najważniejszym zadaniem jest, aby samo pojęcie „wojna” wyeliminowane zostało z życia, z ludzkiej mowy, a nawet z tajników myśli. Początek został już uczyniony.

Skuteczny pakt rozbrojeniowy w pierwszym rozdziale winien ograniczyć skład osobowy sił zbrojnych, wraz z wywyczone-ami rezerwami. Winien on ograniczyć kontyngens poborowych, jakoteż okres służby wojskowej. Ograniczenie objąć winno w równym stopniu ilość dział artylerji ciężkiej, tanków i wojskowych samolotów.

Marynarka wojenna winna ulec redukcji zarówno pod względem ogólnego tonażu, jak i poszczególnych jednostek bojowych. Stosowanie gazów trujących i żarzków powinno być stanowczo wzbronione. Wówczas wydatki poszczególnych krajów na zbrojenia ulegną poważnemu zmniejszeniu. Pakt powinien zawierać przepis o przymusowej międzynarodowej kontroli nad wprowadzaniem w życie powyższych ograniczeń. Kontrola ta spoczywać winna w rękach Ligi Narodów lub innej organizacji, obejmującej również nienależące do Ligi narody.

Powiedzieć sobie: „chcemy pokoju” — nie jest jeszcze dostateczne. Nie wystarczy również postawienie wojny poza nawiasem prawa. O ile ludy nie zawrą umów, na których podstawie

będą rozstrzygane załogi, mogą wyklinać wojnę aż do końca świata. Wojny będą wybuchać stale, skoro nie znajdzie się innego sposobu załatwienia tych spraw. W żadnym więc razie nie powinniśmy rozpatrywać problemu rozbrojenia, jako kwestji odrębnej od całokształtu pracy pokojowej.

Zawarty został układ lokarński, Niemcy przystąpiły do Ligi Narodów, powstała jeszcze jedna rokójmia bezpieczeństwa pokoju. Wreszcie podpisano pakt Kelloga, a jednak, pomimo tych licznych rokójm, sprawę rozbrojenia nadal rozpatruje się z tego punktu widzenia, że ludy wojny. Wszelkie próby dojścia do porozumienia w sprawie rozbrojenia spęłzają na niczem, skoro Anlora oraz inne kraje w przeważającym, że wojna musi wybuchnąć, twierdziły: „Na taki tylko plan rozbrojenia zgodzimy się, który zapewni nam zachowanie sił zbrojnych”.

Gdy w Genewie radziły nad rozbrojeniem trzy morskie potęgi, nie mogły dojść do żadnego porozumienia, gdyż admirałowie stale powtarzali: „A jednak, przypuścmy, że wybuchła między nami wojna, jakąż będzie wówczas nasza sytuacja?”.

Podobnie obecnie stanowi zadaniem błęd, i niemasz pokoju, zanim błęd ten nie zostanie usunięty. W trakcie wszelkich rokowań międzynarodowych, poruszając od roku 1924, wszystkie kwestje rozpatrywane były w tem przypuszczeniu, że wojna jest nieunikniona, żaden przeto kraj nie zamierzał ustępować, nie chcąc osłabić swej sytuacji na wypadek wojny. Należy więc zejść z tego punktu widzenia i nie myśleć o niechybnym wybuchu wojny”.

Przechodząc do stosunków angielsko-amerykańskich, Mac Donald oświadczył: „Prorokiem nie jestem i nie zamierzam przewidywać przyszłości. Jestem jednak pełen nadziei. Przeświadczony bowiem jestem, że przeskoczą na drodze do porozumienia był jeno brak zrozumienia z obu stron. Narodowi amerykańskiemu przesyłam swe serdeczne życzenia nietylko urzędowo, jako premier Wielkiej Brytanii, lecz jako przyjaciel, który uważa siebie za współobywatela amerykańców. Tem uczuciem przepojony, przybędę do Ameryki, aby w imieniu swego kraju powitać obywateli Stanów Zjednoczonych”.

### „Iskra” przybywa do Gdyni

WARSZAWA, 8.VIII. Jak się dowiaduje nasz korespondent w dniu 20 b. m. przybyje do portu gdynińskiego statek „Iskra” wiozący zwłoki i p. mjr. Idziłowskiego. Na spotkanie „Iskry” wyjadą do Gdyni delegacje wszystkich pułków lotniczych. Trumna ze szczątkami bohatera-lotnika będzie prawdopodobnie przewieziona do Warszawy. Na szlaku przez który będzie przejeżdżał żałobny pociąg garnizonowy wojskowe wystawią oddziały honorowe. Szczegóły dotyczące pogrzebu ustalone zostaną w najbliższych dniach.

### Minister Madgearu w Warszawie

WARSZAWA 8.VIII. W dniu 8 b. m. przybył do Warszawy minister rumuński Przemysłu i Handlu Madgearu w otoczeniu swojej świty wraz z ministrem polskim przemysłu i handlu Kwiatkowskim. Po powitaniu na dworcu przez przedstawicieli władzy i sfery gospodarczych minister udał się do apartamentów przygotowanych dla siebie w hotelu Europejskim. Wkrótce potem p. minister złożył wizytę premierowi, ministrowi spraw zagranicznych i ministrowi komunikacji. Następnie p. minister Kwiatkowski udekorował dyrektora departamentu przemysłowego w ministerstwie

rumuńskim przemysłu i handlu odznaką „Polonia restituta” ominięta sekretarza osobistego p. ministra Madgearu — krzyżem kawalerskim „Polonia restituta”. Później obaj panowie ministrowie udali się samochodami do Grobu Nieznanego Żołnierza do złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza do hotelu Europejskiego na śniadanie, urządzone jako przyjęcie dla ministrów rumuńskich. Po południu obaj panowie ministrowie udali się do Spalw, celem złożenia wizyty p. Prezydentowi Rzeczypospolitej.

### Znowu katastrofa lotnicza

WILNO, 8.VIII. Wczoraj wydarzyła się na lotnisku Pohulanka pod Wilnem katastrofa lotnicza. Samolot wojskowy pilotowany przez sierż. Cwielńskiego z lekarzem 5 p. p. Legj. por. Le-

totwem na pokładzie trafil pod czas startu w korkociąg i z wysokości kilku metrów runął na ziemię. Aparat został zniszczony, lotnik zaś i pasażer wyszli cało.

### Nowa skandaliczna afera szpiegowska

WILNO, 8.VIII. Władze bezpieczeństwa w Wilnie wykryły nową bandę szpiegowską, której główna siedziba znajdowała się we wsi Czerniewiec pow. Dziśnieńskiego. Cała szajka jest ujęta i osadzona w więzieniu na Łukiszkach. Wszyscy aresztowani przyznali się do winy. Przy-

wódca szajki przybył z Polocka z polecenia G. P. U. i nawiązał kontakt z nauczycielem gimnazjum Białoruskiego Szeniawskim oraz z Białoruskim Towarzystwem „Sokola”. Szpiedry rokowali również z niektórymi posłami klubu biatoruskiego.

### Pożar aktów sztabu głównego w gmachu dyrekcji P. K. P. we Lwowie

Wczoraj w południe wybuchł pożar na strychu gmachu dyrekcji kolei państwowych przy ul. Zygmontowskiej, gdzie zaczęły płonąć skrzynie delegata sztabu głównego, przydzielonego do tułuskiej dyrekcji. W kufrach tych były różne akta.

Ogień przetrzasnął następnie na więzienia dachu. Po dłuższych wysiłkach straż pożarna ogień ugasiła. Gdyby się był rozprószył, zajęłyby składy użytych biletów kolejowych, byłby spalony cały gmach dyrekcji.

Szkody są znaczne. Przyczyną pożaru niewyjaśnione, wybuchł on jednak prawdopodobnie od niedopałka papierosa, rzuczonego przez któregoś z woznych, którzy codziennie chodzą tam po akta.

**K U P O N**  
na prawo korzystania z bezpłatnych porad  
prawnych „Życia Nowogródzkiego”.  
Wyciąć i załączyć do listu.

### „Dzień polityczny”

WARSZAWA 8.VIII. Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławo-Składkowski jako zastępca Premiera przyjął w dniu dzisiejszym rumuńskiego ministra przemysłu i handlu p. Madgearu, który był w towarzystwie charges d'affaires rumuńskiego Dawidescu i Dyrektora Departamentu Ministerstwa Przemysłu i Handlu p. Popesku.

Następnie przyjął Ministra Skarbu Metuszewskiego, vice-ministra Rolnictwa Leśniewskiego, oraz Dyrektora Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich Szewedewskiego.

### Rada Państw. Banku Rolnego

WARSZAWA, 8.VIII. W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Rady Państwowego Banku Rolnego. Po wysłuchaniu sprawozdania Dyrektora Rada uchwała rozszerzyć znacznie w porównaniu z rokiem ubiegłym kredyt na akcje sfinansowania zbiorów tegorocznych.

### Wysokie odznaczenie czeskie dla gen. Konarzewskiego

PRAGA 7.VIII Pierwszy Vice-minister Spraw Wojskowych gen. Konarzewski został odznaczony krzyżem Białego Iwa II-iej klasy.

### Zniżka cen chleba w Wilnie

WILNO, 8.VIII. W Wilnie została znizona cena chleba o 5 groszy na kilogram.

### Huragan pod Mińskiem sowieckim

Mińsk 8.VIII. Onegdaj nad miasteczkiem Gorki pod Mińskiem sowieckim przeciągnął niezwykle siły połączony z ulewą i gradobiciem huragan, który pozrywał dachy z zabudowań gospodarczych i powyrzuwał z korzeniami stłutnie lipy.

Jak wielka była siła huraganu świadczy o tem fakt, że z jednej z chat wzniesiony został dach o powierzchni 80 mtr. 2 i rzucony daleko za miastem.

### Napoleon a Piłsudski

W najbliższych dniach wyjdzie w Perzycy książka gen. Camont, znanego napoleonisty, autora licznych dzieł o strategii wielkiego cesarza, p. t. „La manoeuvre liberatrice du marechal Piłsudski en 1920”. Treścią książki jest analiza strategiczna „bitwy warszawskiej” i przeprowadzenie paraleli między działaniem Napoleona i Piłsudskiego.

W niedługim czasie książka powyższa ukaże się również w przekładzie polskim.

### Co słychać nowego?

**9**  
Piątek  
Dziś: Romana m.  
Jutro: Wawrzyńca

### Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródzie z dnia 8.VIII 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 760; kierunek wiatru wschodni, szybkość 2 metry na sek. Niebo 0,7 zachmurzone. Temperatura powietrza + 17,4°.  
Deszczowego opadu za dobę 42,7 m. m.  
Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 762; kierunek wiatru wschodni, szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0,2 zachmurzone. Temperatura powietrza + 24,6°.  
Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 761; kierunek wiatru wschodni, szybkość 1 metr na sek. Niebo w 0,2 zachmurzone. Temperatura powietrza + 22°.

### Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu wczorajszym p. Wojewoda przyjął red. Kamińskiego w sprawie wywiadu — p. St. Czarnousza z Wilna, p. A. Mowszowicza delegata Centralnego Zrzeszenia Kupców i Restauratorów.

### Skutki wczorajszej burzy

Wczoraj wieczorem przeszła nad częścią powiatu nowogródzkiego burza połączona z piorunami. W uroczysku Krepno gm. Szczorse plorun uderzył w stodołę Monicza Antoniego. Stodoła spaliła się wraz ze znajdującym się w niej sianem owsem. Straty swoje poszkodowany oblicza na 2 tys. zł.

### Zbranie nowogródzkiego cechu fryzjerów

Dnia 7 b. m. o godz. 21 odbyło się w lokalu Ogóln. Związ. Rzem. przy ul. Korcylskiej 7. pod przewodnictwem p. Klewniewskiego Bolesława zebranie członków nowogródzkiego cechu fryzjerskiego.

Na zebraniu dokonano obioru stałego zarządu. Starszym cechu został obrany Bruk Szmaj, podstarszym — Klewniewski Bolesław i Okuń Joesel, członkami zarządu: — Wolkin Jankiel, Merkiel Eugeniusz i Kalmonowicz Benicjan; zastępcami członków zarządu — Szuster Abram, Berkowicz Rjzik i Bruk Boruch. Poza tem postanowiono sporządzić umowę uctwów fryzjerskich przy nowogródzkim cechu fryzjerów.

### Umysłowo chory dokonuje napadów rabunkowych na drodze

Dnia 7 b. m. miesz. wsi Kurewicz gm. Horodeczno Kucuk Michał, umysłowo chory zatrzymał jadących z Lubcza do Nowogródka Dimiewicza Orducha i Szmulewicza Elę i odebrał pierwszemu portfel zawierający 225 zł. 50 gr. zegarek i płaszcz gumowy, drugiemu zaś torebkę zawierającą 250 zł. i 10 dol. Po dokonaniu rabunku Kucuk dosiadł konia jednego z gospodarzy ze wsi Kurewicz i odjechał na Niehniewicki trakt. Na parę dni przed dokonaniem napadu Kucuk był badany przez nowogródzkiego lekarza powiatowego. Lekarz stwierdził u Kucuka chorobę umysłową i zalecił umieszczenie go w zakładzie dla umysłowo chorych.

### Świętokradca spłoszony

Dnia 6 sierpnia złodziej zawodowy Sienkiewicz Konstanty z Lidy, usiłował rozbić skarbonkę w kościele ks. ks. Pijarów, lecz spłoszony przez księdza niegdyś umknął i do tego czasu ukrywa się przed policją.

### Podrzucone dziecka

W ogrodzie miejskim zostało znalezione dziecko płci męskiej około ośmiu miesięcy niewiadomych rodziców, które oddane do Złóbka (Towarzystwo św. Wincentego a Paulo).

### Kradzież

W dniu 7 b. m. do składowiska aptecznego przy ul. Sienkiewicza Nr. 3, w Słonimie, należącego do Rafała Kaplińskiego, dostał się za pomocą włamania niewykryci sprawcy którzy skradli towaru na sumę 600 zł.

### Wypuk Świtezi

Świtez miejsce ulubionych wycieczek dla Nowogródzian, w jezioro owiane urokiem poezji Mickiewiczowskiej, cenne jest, jak wiadomo szerszemu ogółowi naszych czytelników, i z punktu widzenia naukowego. W swej modrej toni bowiem skrywa Świtez rośliny w naszym klimacie nie spotykane, a właściwie tylko gór i północy. Można je oglądać w schronisku P. T. K. nad Świtezią. Pozostały one w Świtezi od czasów chłodnej epoki lodowej i stanowią przyczynę do badań geologicznych (potencicznych). Jako wiliwni niewłaściwie naszymu klimatowi muszą one być bardzo troskliwie ochraniane. Muszą być zachowane wszystkie warunki najbliższego chociażby otoczenia, przy których one się zachowały. Dla tego wyższego celu należy poświęcić nieaz względy użytkowe. Lecz do poświęcenia na rzecz celów wyższych własnych korzyści może być poświęceni przyrodzie Skarb Państwa. Toteż Rząd niechąc narzucać bardzo uciążliwych form gospodarowania prywatnym właścicielom posiadłości nad jezioro Świtez, zdecydował się na wypuk tych posiadłości.

Z 5-u posiadłości nad jezioro Świtezkie ówie już przesyła na własność Skarbu i zostały, jako tereny leśne, włączone do rezerwu Świtezkiego. Obecnie toczy się pertraktacje co do wykupu pozostałych trzech. Najważniejszym z nich jest samo jezioro Świtez i Błotark Pleszczanka. Dzięki poparciu Pana Wojewody udaje się w dniu 10 b. m. miejscowy nadleśniczy inż. J.

Puzynowski z właścicielem tego obiektu p. Puszkarskim w kieleckie dla cbejrzenia dzievicu majatków państwowych, które Rząd zarezerwował dla zamiany za Świtez-Pleszczankę. Położone w najpiękniejszej części Polski obiekt te będą chyba odpowiadały p. Paszkarskiemu, więc nie wątpimy, iż zamiana dojdzie do skutku. Maąc wolną rękę będzie wtedy mógł Rząd zabezpieczyć należycie zabytkową florę Świtezką przed zniszczeniem.

Ponieważ pertraktacje o wykup Świtezki ciągną się od paru lat (niezm traktat handlowy z Niemcami) — jest to, jak się dostrzeżliwie ochraniane. Muszą być zachowane wszystkie warunki najbliższego chociażby otoczenia, przy których one się zachowały. Dla tego wyższego celu należy poświęcić nieaz względy użytkowe. Lecz do poświęcenia na rzecz celów wyższych własnych korzyści może być poświęceni przyrodzie Skarb Państwa. Toteż Rząd niechąc narzucać bardzo uciążliwych form gospodarowania prywatnym właścicielom posiadłości nad jezioro Świtez, zdecydował się na wypuk tych posiadłości.

Z 5-u posiadłości nad jezioro Świtezkie ówie już przesyła na własność Skarbu i zostały, jako tereny leśne, włączone do rezerwu Świtezkiego. Obecnie toczy się pertraktacje co do wykupu pozostałych trzech. Najważniejszym z nich jest samo jezioro Świtez i Błotark Pleszczanka. Dzięki poparciu Pana Wojewody udaje się w dniu 10 b. m. miejscowy nadleśniczy inż. J.

### Kiedy zostanie utworzona Agencja Pocztowa w Kościeniewie

SŁONIM (kor. wł.) Jeszcze w roku ubiegłym Urząd Gminy Czemerskiej wystąpił z wnioskiem do Dykcji Poczt i Telegrafów w Wilnie o otwarcie we wsi Kościeniewo, agencji pocztowej, niezbędnej dla potrzeb miejscowej ludności. Prośba gminy początkowo prychylnie potraktowana przez Dykcję, nie została dotąd zrealizowana, uprzednio z powodu braku odpowiednio przysposobionego do potrzeb Agencji lokalu a gdy ten został odnaleziony sprawa nie uległa żadnej zmianie z przyczyn nam niżejanych.

Biorąc pod uwagę do wsi Kościeniewo i pobliskie osiedla są oddalone znacznie od miejscowości siedzib. Agencji i Urzędów pocztowych, mieszkańcy wsi wsi dla załatwienia najmniejszej czynności pocztowej zmuszeni chodzą z górą 10 km. do Stonima lub Jeziornicy trając czas a nieraz narażając się na straty materialne.

### Tygodnik żydowski w Słonimie

W dniu 9 b. m. nkaże się w Słonimie Nr. 1 tygodnika w języku żydowskim p. t. „Sionimer Leben”. Tygodnik ten redagowany jest przez Sionimskich działaczy Połej-Sion-Prawicz z Rabinowiczem Chackielem na czele jako redaktorem odpowiedzialnym i nosić ma charakter organu informacyjnego w życiu społecznym, społecznym i politycznym Słonima.

### Wylewy rzek w Małopolsce

Wskutek dwudniowych ulewnych deszczów w Małopolsce wschodniej wylały następujące rzeki i potoki: Sanoczek, Bukowina, Wisłok, Pielnica, Tabor, niszcząc w wielu gminach pól, drogi, mosty, zabudowania i domy mieszkalne. W wielu miejscowościach przerwana zo-

### KRONIKA STOLPECKA

#### Pokaz hodowlany w m-ku Derewnie

Dnia 4 b. m. urządzony został pokaz hodowlany w m-ku Derewnie. Na pokaz doprowadzono przeszło 100 sztuk bydła, z czego większą ilość stworzonego, wśród którego były b. ładne okazy.

Zainteresowanie pokazem — było b. duże. Świadczy to o dużych możliwościach szybkiego rozwoju hodowli w gminie derewnieńskiej i o należytem przygotowaniu rolników derewnieńskich do akcji hodowlanej.

Organizacja pokazu była bez zarzutu, zawiadzającą pracą Urzędu gminy derewnieńskiej i instr. rolnego p. Pawlukowskiego. O dekoracji również nie zapomniano, ani o ceremonjalnem przyjęciu Komisji sędziowskiej, której dokonał zastępca wójta.

Udzielono 40 nagród — wyróżnionym hodowcom. O znacznym hodowli wygłosił dłuższe przemówienie Insp. Birula-Białyniecki i Agronom hodowlany inż. K. Kraszewski.

#### Jeszcze o pokazie rejonowym w Mirze

Dowiadujemy się, że pokaz Rejonowy w Mirze — obejmuje również i teren gminy swierzeńskiej. Ekspnaty z tego terenu należy więc również kierować do Mira. Zainteresowani mogą zasiągać informacji co do pokazu w Mirze — u Agronoma Powiatowego w Stolpcach, wydział Powiatowy sala Nr. 13, oraz u Prezesów miejscowych Kolek Rolniczych.

#### Czerwone miasteczko

Nie oznacza to bynajmniej, by miasteczko Derewno żywiło jakieś specjalne sympatie dla Rosji-Sowieckiej. Jest przeciwnie, a nawet grubo przeciwnie z temi sympatjami bolszewickimi. Bo napewno, gdyby się chociaż jeden rodzimy, derewnieński znalazł „bolszewik”, toby go ludność na suchej gałęzi powiesiła.

Za to inna zachodzi okoliczność. Oto podczas akcji porządkowania osiedli, wzdążono białemu wapnem i do malowania domów — powszechnie poczęto używać jakiejś farby: ochry, czy glinki, która nadaje tak rażąco brzydki, czerwony kolor. Dość na tem, że nawet p. Wójt Sułyński, który poczęł iść śladem mieszkańców miasteczka, w porowie przerwał malowanie swego domu, przerażony takim niespodziewanym efektem. Owóż, p. Wójt przerwał to malowanie — namyśla się:

— Nie wiemy, nad czym Pan się namyśla p. Wójcie, lecz pomóżmy panu dobrą radą: — Przemaluj pan swą zagrodę na biało, czy też na jakiś inny, przyjemniejszy kolor, aby dać wzór dla mieszkańców miasteczka.

— Choćby to przyjemne, aby ktoś, chociażby nieświadomy stanu rzeczy — posadzał derewnieńczyków o jakieś sympatie bolszewiskie?...

#### Z Sejmikowych robót drogowych

Ukończone zostały roboty przy budowie mostu na drodze gminnej w Konkolowiczach. Most ten, sporej rozpiętości, posiada jezdnią drewnianą, zaś przyłożył z kamienia na zaprawie cementowej, zdolnej utrzymać w przyszłości konstrukcję betonową.

Takich mostów w roku bieżącym Sejmik wykona 8. Wzyskie sposobione do zamienienia w przyszłości jezdni na betonowe.

#### Wylewy rzek w Małopolsce

W dn. 2 b. m. pociąg specjalny przywiózł do Bydgoszczy z Westfalji partję 920 dzieci, które rozlane zostały przez Związek Obrony Kresów Zachodnich na kolonie, — rozlane po całej Polsce.



**Z działalności B. B.**

**Demagogiczna działalność P. P. S.**

LÓDŹ 6. VIII. W Brzezinach P. P. S. urządziła wiec, na który delegowała posła Próchnika. Pos. Próchnik wygłosił przemówienie o projekcie Konstytucji i o sprawie b. ministra Skarbu p. Czechowicza, powtarzając znane w tej dziedzinie komunały partyjne. Projektu Konstytucji przydzielonego przez stronnictwa lewicę prelegent wcale nie omawiał, i to jest najcharakterystyczniejsze, bowiem wyczuła się zupełnie wyraźnie, że opozycja lewicowa mimo złożenia projektu, raczej właściwie pozostała przy Konstytucji z 1921 r. Znajając przywiązanie ludności mieszczańskiej do osoby Marszałka Piłsudskiego, pos. Próchnik, choć podważał autorytet Marszałka, czynił to w sposób bardzo dyplomatyczny, nie wając się ani razu wymienić nazwiska Marszałka. Gdy pos. Próchnik w pewnym momencie przytoczył niektóre ustępy z przemówienia Płk. Sławka, przekreślając je, jak

zwykle i powtarzał groźby pos. Sławka pod adresem opozycji, wywołalo to też tylko efekty, że zebrani demonstrowali na cześć Płk. Sławka. W rezultacie mówcy P. P. S. musieli zrezygnować z agitacji w Brzezinach, gdzie otrzymują zwykle na użyta odprawę od samej ludności.

KIELCE 6. VIII. W Tarlowie pow. Iłżeckiego odbył się wiec sprawozdawczy Bloku z udziałem posłów Barańskiego i Długosza i pod przewodnictwem kierownika szkoły miejscowej p. Zubrzyckiego. Zebrano się około 400 osób z gmin: Ciszycza, Tarlowice, Pełkowiec i Julianów. Z posłami Bloku usiłował polemizować przedstawiciel Stronnictwa Chłopskiego, który otrzymał należytą odprawę. Przemówienie jego przerwane zostało okrzykami na cześć P. Prezydenta Rzeczypospolitej i Pana Marszałka Piłsudskiego. Uzasadnienia konieczności zmiany Konstytucji w duchu projektu Bloku wywołała gorące oklaski wśród zebranych.

**Tegoroczne inwestycje w zarządzie kolejowym**

Ministerstwo Komunikacji uzyskało w ustawie sejmowej kwotę 276 mil. złotych przeznaczonych na inwestycje kolejowe, t. j. na: budowę nowych linii kolejowych, na wydatki inwestycyjne, na kolejach istniejących, na odbudowę zniszczonych przez wojnę budowli i urządzeń, dalej na budowę bocznic a w tej liczbie wezła warszawskiego, na odbudowę i przebudowę podtorza, mostów, przepustów, tuneli, uzupełnienie nawierzchni, budowę budynków stacyjnych i mieszkalnych, na zakup taboru normalno-torowego i t. p. Konieczność zmniejszenia inwestycji odbiła się również na planach inwestycyjnych Ministerstwa Komunikacji, które musiało zmniejszyć kwoty preliminowane na ten cel o sumę 95 mil. złotych. Po dokonaniu tych redukcji Ministerstwo Komunikacji opracowało nowy projekt tegorocznych inwestycji, całkowicie przystosowany do zredukowanej sumy inwestycyjnej. Należy zaznaczyć, że na zakup taboru normalno-torowego kredyty nie zostały zredukowane i wynoszą zgodnie z postanowieniami ustawy skarbowej—40 milionów złotych, z czego na zakup parowozów przeznaczono 15.400.000 zł., na wagony 16.000.000 na wagony motorowe 2.200.000, na zestawy kołowe 5.450.000

i na hamulce zespolone 1.000.000. Wszystkie te zamówienia zostały udzielone wyłącznie fabrykom krajowym. W tablicy wąskotorowym przeznaczono 2 mil. zł. na zakup parowozów i wagonów. Najważniejszą pozycją jest w dalszym ciągu koszt budowy linii kolejowych. Pozycja ta wynosi około 46 mil. zł. i obejmuje budowę nowych linii: Władzew—Zgierz—Kutno, Kutno—Strzałków, połączenia górnośląskiego, Bydgoszcz—Gdynia, Herby—Inowrocław, Woropajewo—Drużę. Wzrost kolejowy warszawski figuruje z pozycją 12 milionów zł. nieuczczepiony przez redukcję. Koszt budowy budynków stacyjnych wyniesie 17 milionów, inne wydatki budowlane 6 mil., przebudowa podtorza i tuneli 3 mil., urządzenia do ubezpieczenia ruchu pociągów około 8 mil., w tej liczbie już budowa nowych linii telefonicznych i telegraficznych. Wydatki na odbudowę zniszczonych przez wojnę budowli i urządzeń kolejowych, budynków stacyjnych, urządzeń dla zabezpieczenia ruchu pociągów i t. p. około 6 milionów złotych. Wydatki na wyszczególnione powyżej cele pochodzą z kapitałów eksploatacyjnych Ministerstwa Komunikacji i asygnowane są stale.

**OGŁOSZENIE**

W statucie Banku Ludowego Spółdzielczego w Zdzięciole spóldz. z ogranicz. odpowiedzialnością, w § 13 ust. 4 została poczyniona zmiana, skreślono „3 miesięcy”, natomiast dopisano „6 miesięcy”—Nr. rej. 223.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz K. Rzepiński w. z. Sędzia Rejestrowy

**OGŁOSZENIE**

Niniejszem ogłasza się, że Statut Kupieckiego Banku w Baranowiczach, zarejestrowany pod Nr. 165, uległ zmianie, a mianowicie: w § 1 dopisano „Spółdzielczy”.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz K. Rzepiński w. z. Sędzia Rejestrowy

**REJESTR HANDLOWY**

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodku, w dniu 6 sierpnia 1929 roku pod Nr. 7345, włączono: Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością, pod firmą „Towarzystwo Budowlane Inżynier Bernacki i S-ka” w Baranowiczach, zawartą pomiędzy Inżynierem Włodzimierzem Bernackim, Zeliem Stolarem i Dawidem Kacem. Kapitał zakładowy 3.000 złotych. Spółkę reprezentują Zelik Stolar i Dawid i Kac. Spółka zawarta na czas nieokreślony.

(—) Br. Downar-Zapolski p. o. St. Sekretarz K. Rzepiński w. z. Sędzia Rejestrowy

**Projekt waluty międzynarodowej.**

Zawarta w planie Younga propozycja uproszczenia powstałych przez spłaty reparacyjne problemów finansowych przez utworzenie międzynarodowego banku, daje dyrektorowi Midland-Banku, Darlingowi asump do wystąpienia z projektem wprowadzenia waluty międzynarodowej, opartej na złocie. Emisja tych pieniędzy miałaby się zająć

właśnie bank międzynarodowy, który państwom, mającym w nim udział, wydawałby, po u przednim złożeniu przez nie pewnych ilości złota, odpowiedniej wysokości weksle skarbowe. Darling spodziewa się, że dzięki jego projektowi udaloby się osiągnąć lepsze wyszkanie dla kredytu coraz skąpszych na świecie zapasów złota.

**Wielki ruch na amerykańskim rynku żelaznym**

Produkcja stali w Stanach Zjednoczonych w porównaniu z czerwcem wzrosła się w miesiącu ubiegłym o 10% i jest dla lipca rekordowa. Wszystkie fabryki żelaza i stali rozpoczęły miesiąc sierpień z dobrze wypełnionymi księgami zamówień. Zwłaszcza na stal budowlaną i grubą blitnie jest bardzo wielki popyt. Również walownie rury mają duże zamówienia.

Eksport i import żelaza i stali szary w miesiącu lipcu. Wzrost osiągnął w pierwszych sześciu miesiącach r. b. 357 000 ton, wywóz natomiast 1.6 mil. ton. Wydział finansowy senatu podwyższył cło wwozowe na żelazo surowe na 150 dolarów.

**ROZMAITOŚCI**

Lekarz Rockefellera. Siedziwy multimilioner, król naftowy Rockefeller, posiada specjalnego lekarza domowego, którego jedynym zadaniem jest ustalenie rodzaju i ilości pokarmów spożywanych codziennie przez Rockefellera. Okragła sumka 10.000 dolarów rocznego wynagrodzenia jest dla owego lekarza prawdziwą synekurą, ponieważ Rockefeller od szeregu lat nie jada nic innego, jak tylko sucharki i przegotowane mleko. Mimo to codziennie lekarz musi własnoręcznie wypisywać owe nieskomplikowane menu.

Książki Walji zeni się! Książki Walji, który w czerwcu ukończył 35 rok życia, pozostał do dotychczas w stanie kawalerskim. W związku z pobytem szwedzkiej księżniczki Ingridy, córki szwedzkiego następcy tronu, rozszły się pogłoski, uporczywie następnie powtarzane, jakoby odwiedziły szwedzkiej

**OBUWIE**

modne gwarantowane WYROBU WŁAŚNICZEJ „SŁOŃ”, „MOC” poleca D. H.

Wacław Nowicki WILNO, ul. Wielka 30.

**KONFEKCYJA, GALANTERJA.**

księżniczki pozostawały w ścisłym związku z zamiarem księżniczki Walji wstąpienia w związku małżeńskie.

9.100 samo-hodów w ciągu jednego dnia wyprodukowały w dniu 19 czerwca r. b. zakłady samochodowe Forda. Jest to największa produkcja, jaką dotychczas zdołało osiągnąć jakiekolwiek przedsiębiorstwo samochodowe na świecie.

Pani Hoover — doktorem filozofii. Żona Prezydenta Stanów Zjednoczonych, pani Hooverowa z okazji pięćdziesięciolecia uniwersytetu w Radcliffe otrzymała od senatu tej uczelni tytuł honorowego doktora filozofii.

7.900 dolarów za jednego dolara. Przy sprzedaży zbiorów znanego kolekcjonera z New Yorku, doktora Alfreda Lawrence, za 1 złotego dolara z roku 1849, wybitego przez Massachusetts i California Co., zapłacono 7.900 dolarów.

Od 4666 lat znana już jest, jako napój, herbata. Pierwsze wzmianki o piciu herbaty odnoszą się do roku 2737 przed Narodzeniem Chrystusa, kiedy to w starożytnych kronikach chińskich zanotowano fakt, że „Syn Słonica”, ówczesny cesarz chiński, zaczął używać do picia napój, przyrządzony na liściach herbaty.

Unieważnia się zgubiony dowód tożsamości konia Seryja A Nr. 588.739 wystawiony na Imię właściciela tegoż konia Szymona Brawko, m-ca Ostrowek, gminy Jermickiej.

**Ogłoszenie o przetargu**

Urząd gminy Bieniakonie, powiatu Lidzkiego niniejszym ogłasza przetarg ofertowy na wykonanie robót budowlanych przy budowie 6 cio klasowej szkoły w Bieniakoniach.

Osoby żyncące stanąć do przetargu mają wnieść do Urzędu gminy Bieniakonie na ręce Wójty gminy do godz. 12-jej w południe dnia 17 sierpnia 1929 r. oferty; do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 1.000 zł. w gotówce, lub 2.000 zł. w papierach wartościowych uznanych przez urząd gminy.

Urząd gminy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, ewentualnego przeprowadzenia dodatkowego przetargu ustnego oraz wykonania robót we własnym zakresie.

Oferty winne być złożone w zapieczętowanej, olakowanej nieprzejrzystej kopercie firmowej z napisem „Oferta na wykonanie robót budowlanych przy budowie szkoły w Bieniakoniach”. Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Szczegółowych wyjaśnień o warunkach budowy można zasięgnąć w Urzędzie gminy Bieniakonie w godzinach urzędowych, gdzie również są do nabycia sępe kosztorysy za opłatą zł. 5.ciu. Wójt gminy Bieniakonie

(—) L. Sienkiewicz Bieniakonie, dn. 7.VIII 1919 r.

**Wszyscy mogą być bogaci**

Takiego zdania jest (oczywiście) Amerykanin, p. John Raskop który napisał niedawno artykuł na ten temat w piśmie dla kobiet „Ladies Home Journal”. P. Raskob mówi:

— Tak jest! Każdy musi być bogaty. Przepis prosty: należy co miesiąc oszczędzić ze swej pensji 14 dolarów i wkładać te pieniądze w różne przedsiębiorstwa.

Następnie wymienia p. Raskob różne trusty, w których sumy w wysokości 3000 dol., włożone jako udział przez kilkunastu laty, mają dziś wartość około 80 tysięcy dolarów. P. Raskob, będący jednym z przywódców stronnictwa demokratycznego, jest zdania, że każdy człowiek porządny może oszczędzić 15 dolarów miesięcznie i wkładać je co miesiąc, w solidne przedsiębiorstwa. Każdy obywatel St. Zjednoczonych, konkluduje p. Raskob, nie tylko może, ale powinien tym sposobem dorobić się majątku.

**Z TEKI GRAFOLOGA**

ROBERT. Charakter skryty i nieufny, spora doza uporą i zarozumiałości. Zdolność do spekulacji. Powinien Pan mieć powodzenie w interesach handlowych. Zdobycie Pan wszystko z trudem ale niema Pan zwyciężyć cofać się z drogi chociaż z czasem przyniosłoby więcej powodzenia w życiu. Skłonność do mizantropji i brak zmysłu towarzyskiego.

LALA. Jest Pani jeszcze bardzo młoda — więc charakter nieustalony. Ale dlaczego Pani miewa takie smutne myśli? Czy kwiaty, które mi lubi się Pani otaczać nie przynoszą Pani radości? Powinna Pani poświęcić się malarstwu—poezja to nie pan dziełna. Nie trzeba być porywcą—ani zawziętą. Jest Pani bardzo zawzięta w usposobieniu i to naraza Panią na drobne przykrości, które Pani bierze zbyt do serca.

**RADJO-PROGRAM WARSZAWA fala 1995**

- Piątek 9 sierpnia  
11.56—12.06. Sygnal czasu z Warsz.  
12.05—12.50. Koncert z płyt gramof.  
12.50—13.00. Wiadomości z P.W.K.  
13.00. Kom. meteor., kom. przegodn.  
15.40. Komunikat gospodarczy.  
16.15. Kom. Gł. Zw. Straży Pożarn.  
16.30—17.15. Koncert z płyt gramof.  
17.15. Z podróży sprawozdający radiowego.  
17.25. „Nowe źródła energii dobywane z atomów”.  
17.50—18.00. Ostatnie nowiny z Wystawy.  
18.00. Koncert orkiestry P. R.  
19.00. Rozmaitości.  
19.25. Kom. rolni. i meteor.  
19.56—20.05. Sygnal czasu.  
2.05. Odczyt z działu „Hygiena—Medycyna”.  
20.30. Koncert symfoniczny z Doliny Śwajcarskiej.  
21.0. Kom. meteor.  
22.05. Kom. PAT.  
22.20. Kom. polic. sport., nadpr.  
**Sobota 10 sierpnia**  
1.56—12.05. Sygnal czasu z Warsz.  
12.05—12.50. Koncert z płyt gram.  
12.50—13.00. Wiadomości z P.W.K.  
13.00. Kom. meteor., kom. przegodn.  
15.40. Kom. gospod.  
16.15. Kącik artystyczny.  
16.30—17.15. Koncert z płyt gram.  
17.15. Kom. przegodn.  
17.25. Transm. odczytu z Wilna.  
17.50—18.00. Ostatnie nowiny z Wystawy.  
18.00. Słuchowisko dla dzieci p. t. „Pan Twardowski”.  
19.00. Rozmaitości.  
19.25. Kom. rolniczy i meteor.  
19.56—20.05. Sygnal czasu z Warsz.  
20.05. Odczyt z działu „Krajoznawstwo”.  
20.30. Koncert popularny.  
22.00. Kom. meteor.  
22.05. Kom. PAT.  
22.20. Kom. polic. sport., nadpr.  
22.45—23.45. Muzyka tan. z „Oazy”.

**MIEJSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE**

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH  
Wielki dramat awanturniczy

# „Sońka złota rączka”

w rolach głównych:  
WILMA BANKY, GEORGE ALEKSAND R, ERNEST REICHER I LENI  
PYRMENT

Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9-jej; w dni powszednie o godz. 7 i 9-jej  
Cena mięk: Łoże 2 zł., I miejsce 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

Bieniakonie, dn. 7.VIII 1919 r.